



JUDEȚUL VASLUI
COMUNA TANACU
Localitatea Tanacu,
Cod poștal: 737510
Tel/Fax: 0235/345.319, 0235/345.542
E-mail: primaria@primariatanacu.ro
urbanism@primariatanacu.ro

PRIMAR
Dănuț DUMITRIU



Nr. 4753 din 07.06.2023

Raport
privind consultare de piață având ca obiect:

stabilirea **valorii estimative** în vederea realizării etapei de planificare și pregătire a procesului de achiziție publică pentru atribuirea contractelor de achiziție publică servicii și lucrări necesare pentru implementarea Proiectului nr. C10-11.2-1155, intitulat: "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în Comuna Tanacu, județul Vaslui",

Tipul apel: PNRR/2022/C10/11.2, Runda 1: Contract de finanțare nr. 358/03.01.2023

Durata proiectului 12 luni; Data de începere 22.05.2023.

Valoarea totală a proiectului: 878.701,95 lei

1. Informații preliminare

Autoritatea Contractantă Comuna Tanacu, județul Vaslui, a publicat pe sit-ul propriu www.primariatanacu.ro, la secțiunea Achiziții publice, anunțul de consultare a pieței nr. 4426 din 23.05.2023 și în SEAP anunțul de consultare a pieței nr. [MC1024863]/23.05.2023.

1.1. Aspectele supuse consultării:

- Obținerea de informații referitoare la valoarea estimativă, pentru care se solicită ofertă de prețuri unitare pentru achiziția următoarelor servicii:
 - Ridicare topografică [se va realiza pe PT-uri (Puncte de transformare) e-on];
 - Studiu de fezabilitate;
 - Studiu de coexistență;
 - Analiză risc
 - Proiect tehnic, detalii de execuție, DTAC
 - Execuție lucrări: montaj și instalare echipamente

- Obținerea de informații referitoare și recomandări cât mai relevante cu privire la potențialele soluții tehnice pentru satisfacerea nevoii autorității contractante necesare pentru realizarea caietului de sarcini pentru achizițiile ce se vor realiza în cadrul proiectului.
- Analiza rezultatului și întocmirea Programului de achiziție pentru Proiectul nr. C10-I1.2-1155, intitulat: "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în Comuna Tanacu, județul Vaslui"

1.2. Programul de desfășurare a procesului de consultare a pieței:

23.05.2023 data publicării

23.05.2023 – 31.05.2023 perioada afișare anunțului

Data limită transmitere oferte: 31.05.2023

2. Modalitatea de desfășurare a consultării:

Consultarea s-a desfășurat exclusiv prin mijloace electronice.

Operatorii economici interesați sau persoanele autorizate fizice autorizate care au ca obiect de activitate servicii de proiectare, cadastru și topografie, studii de specialitate (studiu de coexistență și analiză risc), au avut ca termen limită de depunere a informațiilor solicitate până la data de 31.05.2023,

Ofertele au putut fi trimise electronic la adresa de e-mail: urbanism@primariatanacu.ro

2.1 Participanți la consultarea de piață

Nr. crt	Denumire operator economic participant la consultare	Documente prezentate	informații / soluții propuse	Considerente privind informațiile primite
1.	SC SURVEYCADMAP S.R.L. Document înregistrat la nr. 4582 din 29.05.2023	Ofertă economică-financiară Nr. 87 din 29.05.2023	1. Ofertă de preț – prestare servicii de TOPOGRAFIE ȘI CADASTRU, având ca obiect servicii de ridicări topografice, străzi / amplasamente, necesare implementării programului "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui" 1.1 Titlu lucrare: Servicii de ridicări topografice, străzi / amplasamente, necesare implementării programului "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui" 1.2 Preț (onorariu) = 1.700 Ron/Km;	Soluțiile și oferta de preț primită conține informații necesare pentru stabilirea valorii estimative privind achiziția: servicii de ridicări topografice

			1.3 Detalii: Timpul de execuție este de comun acord și în funcție de complexitatea lucrărilor	
2.	SC HIL DESIGN S.R.L. Iași Document înregistrat la nr. 4638 din 31.05.2023		1. Costul de întocmire și avizare studiu de coexistență (faza studiu de soluție) = 1.500,00 lei / Km de rețea studiată 1.1 Valoarea fără TVA; 1.2 Termen de elaborare = 45 zile de la semnarea contractului; 1.3 Plata factură în termen de 5 zile de la data facturării de către Delgaz a avizului CTE/CA. Eliberarea avizului fiind condiționată de prezentarea dovezii de plată a facturii de proiectare. Beneficiarul va pune la dispoziție proiectul de realizare a sistemului de supraveghere video, certificatul de urbanism, avizul condiționat DELGAZ GRID precum și ridicarea topo, în coordonate stereo 70, a traseului proiectat. HIL DESIGN SRL Iași este atestată A.N.R.E. echipa de proiectare este formată din: ○ H.L. – autorizat ANRE III A + III B – șef proiect; ○ E.R. - autorizat ANRE III A + III B – proiectant; ○ M.A. - autorizat ANRE II A + II B – proiectant;	Soluțiile și oferta de preț primită conține informații necesare pentru stabilirea valorii estimative privind achiziția: întocmire și avizare studiu de coexistență .
3.	SC SURVEYCADMAP S.R.L. Document înregistrat la nr. 4648 din 29.05.2023	Ofertă economică-financiară Nr. 89 din 29.05.2023	1. Ofertă de preț – prestare servicii de TOPOGRAFIE ȘI CADASTRU, având ca obiect servicii de ridicări topografice, străzi / amplasamente, necesare implementării programului "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui" 1.1 Titlu lucrare: Servicii de ridicări topografice, străzi / amplasamente, necesare implementării programului "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui" 1.2 Preț (onorariu) = 1.700 Ron/Km;	Soluțiile și oferta de preț primită conține informații necesare pentru stabilirea valorii estimative privind achiziția: servicii de ridicare topografică

			1.3 Detalii: Timpul de execuție este de comun acord și în funcție de complexitatea lucrărilor	
4.	SC IMDESTSOFT SRL Document înregistrat la nr. 4655 din 31.05.2023	Ofertă de preț Nr. 29 din 31.05.2023	1. Ofertă de preț – Referitor la anunțul de consultare a pieței nr. 4426/23.05.2023 firma noastră va prezintă oferta noastră de preț pentru ”Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui” 1.1 Raport de evaluare a riscurilor la securitatea fizică pentru sat Benești, comuna Tanacu, județul Vaslui – 2.500 lei; 1.2 Raport de evaluare a riscurilor la securitatea fizică pentru sat Tanacu, comuna Tanacu, județul Vaslui – 2.500 lei; 1.3 Raport de evaluare a riscurilor la securitatea fizică pentru Dispensarul medical uman – 2.500 lei; Servicii prestate 2. Efectuarea analizei de risc implică parcurgerea următoarelor etape: ○ Definirea parametrilor interni și externi care generează și/sau modifică riscurile de securitate fizică a unității; ○ Stabilirea metodei și a instrumentelor de lucru; ○ Identificarea tuturor riscurilor la securitatea fizică, a zonelor de impact, a evenimentelor și cauzelor riscului, precum și a potențialelor consecințe; ○ Analiza riscurilor la securitatea fizică; ○ Estimarea riscurilor unității beneficiare; ○ Întocmirea raportului de evaluare și tratare a riscurilor la securitate fizică; 3. Analiza de risc se efectuează de experți înscriși în RNERSF; Expertul în evaluare îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) Este cetățean român;	Soluțiile și oferta de preț primită conține informații necesare pentru stabilirea valorii estimate privind achiziția: servicii de Analiză risc

			b) Deține competențe profesionale atestate pentru ocupație de evaluator de risc la securitate fizică; c) Nu are antecedente penale pentru infracțiuni săvârșite cu intenție; 4. Documentația privind analiza de risc va cuprinde: - Raportul de evaluare și tratare a riscurilor la securitatea fizică; - Grila de evaluare, specifică obiectului de activitate; - Documentele – suport; Raportul de evaluare și tartare a riscurilor la securitatea fizică, structurat astfel: - Nominalizarea unității, obiectul de activitate al acesteia și scopul evaluării; - Amplasarea geografică a unității, vecinătățile, elemente constitutive și de arhitectură, căi de acces, alți factori externi cu impact asupra activității unității; - Măsuri de diminuare a riscurilor existente; - Cadrul ocazional intern, politici și responsabilități privind securitatea fizică a unității beneficiare; - Sursele de risc la securitate fizică, zonele de impact, evenimentele produse și cauzele riscurilor; identificate pentru unitatea evaluată, precum și potențialele consecințe asupra persoanelor și activității; - Analiza riscurilor identificate; - Estimarea riscurilor la securitate fizică; - Zone de impact; - Cauzele riscurilor de securitate fizică; - Potențialele consecințe asupra activității personale; - Stabilirea cerințelor, măsurilor și mecanismelor de securitate pentru sistemul ce urmează a fi implementat, de ordin structural, tehnic, tehnologic și operațional; - Prezentarea algoritmului de estimare a riscurilor; - Asigurarea conformității cu legislația și normele specifice în vigoare;	
--	--	--	---	--

			- Estimarea costurilor de securitate, în funcție de măsurile de securitate propuse și nivelul de risc asumat - Condițiile raportului. În care se propun una sau mai multe opțiuni de tratare a riscurilor în vederea încadrării în domeniul acceptabilului al riscului de securitate fizică, menționând concret dimensionarea dispozitivului de pază, zonele sau punctele controlate prin mijloace electronice de supraveghere video, efracție, control acces și alarmare, elemente de protecție mecano-fizice precum și alte măsuri. Raportul de evaluare și tratare a riscurilor la securitatea fizică și grila de evaluare se vor semna de către evaluator. În urma analizei și estimării riscurilor, a stabilirii cerințelor, a măsurilor și mecanismelor de securitate, nivelul de risc se va încadra la nivelul de risc acceptabil conform Instrucțiunii MAI nr. 9 din 01.02.2013 în categoria documentațiilor-suport intră: chestionare, declarații, alte documente specifice, date obținute și folosite în procedura de evaluare. Evaluatorul va asigura revizuirea raportului de evaluare dacă beneficiarul se găsește în una din situațiile prevăzute de art. 4 alin. (4), lit. b) și c) a Instrucțiunii MAI din 01.02.2013, pe perioada de 2 ani de la data recepționării lucrării de evaluare a riscurilor de securitate fizică pentru fiecare locație în parte.	
5.	SC PĂUN TOPCAD SRL Document înregistrat la nr. 4656 din 31.05.2023	Ofertă generală FN din 31.05.2023	1. Ofertă de preț • Ridicare topo aferentă proiectului: "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui" Experiență vastă în activitatea din domeniul cadastrului și topografiei, având o echipă tânără, soft-uri și echipamente profesionale pentru desfășurarea activității. Prețuri practicate: ○ Studiu topografic pentru drumuri satești – planuri care cuprind străzi, garduri, stâlpi electrici, diverse obiective solicitate de contractor-	Soluțiile și oferta de preț primită conține informații necesare pentru stabilirea valorii estimative privind achiziția: servicii ridicare topografică

			o 1000 (o mie) lei/kilometru de drum, sau raportat la obiectivul de interes solicitat de contractor, (neplătitor de TVA, taxe OCPI neincluse)	
6.	SC FLASH GRUP SRL Document înregistrat la nr. 4657 din 31.05.2025	Ofertă de preț Nr. 132 din 31.05.2023	1. Ofertă de preț În urma anunțului de consultare a pieței nr. 4426/23.05.2023, vă prezentăm oferta noastră de preș pentru proiect tehnic "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui" 1.1 Societate Flasf Grul SRL, este licențiată de către Inspectoratul General al Poliției Române să efectueze lucrări de proiectare pentru sisteme de securitate, deținând personal calificat atât pentru activitatea de proiectare cât și pentru activitățile ulterioare (instalare, mentenanță); 1.2 Oferim servicii de proiectare: PTH (proiect tehnic), DE, DTAC, conform HG 907/2016, Legea 50/1991; 1.3 Art. 11, Cap. III Norme tehnico Legea 333/2003 "Proiectele sistemelor de alimentare vor fi întocmite de personalul tehnic avizat al societăților licențiate în acest sens, cu respectarea prezentelor norme tehnico. Proiectarea aplicațiilor cu sisteme de alarmare împotriva efracției se realizează cu respectarea normelor în domeniu și a celor propria unităților, ținându-se seama de gradul de protecție stabilit de conducerea unităților în funcție de valorile ce trebuie protejate (umane și materiale). Existența și siguranța zonelor vitale, căile de acces, circulația personalului propriu și al clienților, amenajărilor mecano-fizice realizate, tipul pazei, amplasarea dispozitivului de pază și depărtarea față de echipajul specializat de intervenție cu care unitatea are contract de prestări servicii" 1.4 Oferta noastră pentru PTH (proiect tehnic), DE, DTAC conform HG 907/2016, Legea 50/1991: - proiect tehnic pentru subsistem de supraveghere video stradală Comuna Tanacu (sat Benești și sat Tanacu) – 10.000 lei fără TVA; - proiect tehnic pentru system tehnic de Securitate pentru Dispensar Medical UMAN – 5.000 lei fără TVA (locația de instalare a echipamentelor de înregistrare	Soluțiile și oferta de preț primită conține informații necesare pentru stabilirea valorii estimative privind achiziția: Servicii de proiectare, Faza PTH, DE, DTAC

			imagini aferent subsistemului de supraveghere video stradală sat Benești și sat Tanacu, Comuna Tanacu, județul Vaslui)	
7.	SC SIDES TECH SRL Document înregistrat la nr. 4669 din 31.05.2023	Oferta servicii Nr. 55 din 31.05.2023	1. OFERTA SERVICII Referitor la anunțul de consultare a pieței nr. 4426/23.05.2023 "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui" ✦ Servicii de PTH, DE DTAC conform HG 907/2016, Legea 50/1991 – 35.000 Lei Prețul nu conține TVA.	Soluțiile și oferta de preț primită conține informații necesare pentru stabilirea valorii estimate privind achiziția: Servicii de proiectare, Faza PTH, DE, DTAC
8.	SC Macroconsult Proiect SRL Document înregistrat la nr. 4663 din 31.05.2023	Ofertă de preț Nr. 298 din 31.05.2023	Oferta preț - Întocmire Studiu de fezabilitate, pentru proiectul: "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în comuna Tanacu, județul Vaslui" Servicii ce vor fi realizate 1. Studiu de fezabilitate, proiectare sistem de supraveghere pe aria comunei Tanacu conform temei proiectare: Configurare rețea de supraveghere, camere, sisteme de înregistrare și redare, conform HG 907/2016, Analiza cost-beneficiu, evaluare lucrări, Deviz general și devize pe obiecte, fișe tehnice echipamente, active necorporale (software) necesare. Studiu de fezabilitate 1 x (SF) x 15.000 lei = 15.000 lei Include: Documentații obținere avize conform legislației în vigoare: Liste cantități (SF) Termen de execuție: 20 zile calendaristice de la semnarea contractului și primirea ordinului de începere a lucrărilor. Lucrarea se va realiza pe suport hârtie (3xSF) și un exemplar electronic (CD) Total general 1 fără TVA: 15.000 lei	Soluțiile și oferta de preț primită conține informații necesare pentru stabilirea valorii estimate privind achiziția: Servicii de proiectare, Faza: Studiu de fezabilitate

			2. Asistență tehnică – diriginte de șantier pentru execuția sistemului de supraveghere pe aria comunei Tanacu. Urmărire lucrări, Urmărire program de control pe faze, realizarea documente specifice pentru cartea construcției, alte documente conform legislației în vigoare. Asistența tehnică – diriginte de șantier 1x 10.000 lei = 10.000 lei Total general 2 fără TVA: 10.000 lei Termen de realizare: pe toată durata realizării contractelor de lucrări.	
--	--	--	---	--

4. Încadrarea soluțiilor propuse în valoarea estimată a achiziției

Informațiile obținute în urma procesului de consultare a pieței, din propunerea/soluția prezentată de către operatorii economici:

1. SC SURVEYCADMAP S.R.L.	5. SC PĂUN TOPCAD SRL
2. SC HIL DESIGN S.R.L. Iași	6. SC FLASH GRUP SRL
3. SC SURVEYCADMAP S.R.L.	7. SC SIDES TECH SRL
4. SC IMDESTSOFT SRL	8. SC Macroconsult Proiect SRL

au oferit autorității contractante informațiile necesare realizării etapei de planificare și pregătire a procesului de achiziție publică.

5. Concluzii:

Având în vedere că în cadrul procesului de consultare a pieței operatorii economici au prezentat soluții diferite și ținând cont de ofertele de preț primite, autoritatea contractantă va întocmi:

1. Nota Justificativă privind valoarea estimată a serviciilor și lucrărilor ce urmează a fi realizate în cadrul Proiectului nr. C10-I1.2-1155 și includerea în Programul de achiziții al proiectului, toate a serviciilor și lucrărilor ce urmează a fi realizate.

2. Programul de achiziție pentru Proiectul nr. C10-I1.2-1155, intitulat: "Implementarea unui sistem de supraveghere video stradală în Comuna Tanacu, județul Vaslui".

Consilier superior, (responsabil achiziții publice)

Adrian LUPU
(semnătura)